
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33614  69Quinta-feira, 10 DE MAIO DE 2018 

– Após o cumprimento da penalidade de suspensão, deverá 
ocorrer a lotação dos servidores, com o consequente retorno 
às suas atividades laborais, de acordo com a disponibilidade 
da administração;
– Por fi m, ainda de acordo com as recomendações do 
Colegiado Processante, o envio de cópias dos autos à SALE/
SEDUC para verifi cação e providências URGENTES referentes 
à irregularidade detectada no fornecimento de energia elétrica 
para a EE Eduardo Angelim – Barcarena/PA.
III – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes;
IV – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 310594
PORTARIA Nº 39/2018-GAB/SIND.

 BELÉM, 07 DE MAIO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 
2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº 
1060771/2016 e de mais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela 
Coordenação do Núcleo de Prevenção/ NP/ Ouvidoria/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos 
do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras CÉLIA 
REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. nº 761303-1, e IZABEL 
BARROS BRAGA, Mat. nº 772135-1, para, sob a presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência 
e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-
se diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração 
Pública ou proceder às diligências indispensáveis à instrução 
processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 310581

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
543/2018-PARAUAPEBAS
Nome do Servidor: ISMAEL DOS SANTOS LEMOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 07/05/2018
Término Vínculo: 06/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 544/2018-PARAUAPEBAS
Nome do Servidor: DHANNYLLO KARSON ALMEIDA MARTINS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 07/05/2018
Término Vínculo: 06/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 545/2018-BELÉM
Nome do Servidor: SILVIA REIS PEREIRA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 08/05/2018
Término Vínculo: 07/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 546/2018-DISTRITO DE 
ICOARACI

Nome do Servidor: JOSE VALDECI SANTA BRIGIDA TEIXEIRA
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 16/05/2018
Término Vínculo: 15/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 547/2018-IRITUIA
Nome do Servidor: ELEN ROSI BELMIRO DOS SANTOS
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 09/05/2018
Término Vínculo: 08/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 548/2018-PARAGOMINAS
Nome do Servidor: GERRY OLIVEIRA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 10/05/2018
Término Vínculo: 09/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 549/2018-IRITUIA
Nome do Servidor: ANA LUCIA CARDOSO DOS REIS
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 09/05/2018
Término Vínculo: 08/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 550/2018-ANANINDEUA
Nome do Servidor: SUANE RODRIGUES DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 18/05/2018
Término Vínculo: 17/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 551/2018-BENEVIDES
Nome do Servidor: LILIANE HOLANDA DE SOUZA
Cargo do Servidor: MERENEIRA
Data de Admissão: 09/05/2018
Término Vínculo: 08/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 552/2018-SANTA 
BARBARA DO PARÁ
Nome do Servidor: GISELE CRISTINA OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 09/05/2018
Término Vínculo: 08/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 553/2018-BELÉM
Nome do Servidor: FATIMA HELENA COSTA PEREIRA
Cargo do Servidor: ASSITENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 04/05/2018
Término Vínculo: 03/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 554/2018-BELÉM
Nome do Servidor: MARCELO FERREIRA AMARAL
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 04/05/2018
Término Vínculo: 03/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 555/2018-BELÉM
Nome do Servidor: MARGARETH SILVA DE JESUS
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 04/05/2018
Término Vínculo: 03/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 556/2018-BELÉM
Nome do Servidor: NILDA MARIA DA CONCEICAO
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 04/05/2018
Término Vínculo: 03/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 557/2018-BELÉM
Nome do Servidor: PAULINA FELIX DOS SANTOS
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 03/05/2018
Término Vínculo: 02/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 558/2018-BELÉM
Nome do Servidor: MARINEIDE MARINHO ESPINOSA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 04/05/2018
Término Vínculo: 03/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 559/2018-ANANINDEUA
Nome do Servidor: ALCIDES PEREIRA MONTEIRO DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 16/05/2018
Término Vínculo: 15/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 560/2018-BELÉM
Nome do Servidor: REGINA LUCIA DA SILVA RODRIGUES
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 17/05/2018
Término Vínculo: 16/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 561/2018-ANANINDEUA
Nome do Servidor: MOISES AVIZ LEAO
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 14/05/2018
Término Vínculo: 13/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 562/2018-ANANINDEUA
Nome do Servidor: ROBSON DA SILVA LIMA
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 14/05/2018
Término Vínculo: 13/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 563/2018-BELÉM
Nome do Servidor: DENIZE CORREA BRITO
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 04/05/2018
Término Vínculo: 03/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.


